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Abstrakt

Tato bakalářská práce vypracovaná v rámci bakalářského studia na fakultě strojního

inženýrství je zaměřena na problematiku vývoje nástroje pro automatizovanou tvorbu CAD

geometrie profilů. V práci je rozebrán návrh vyvíjeného parametrického programu pro

modelování profilů částí automobilové karoserie. Vybrané profily jsou součástí struktury

Body-In-White (BIW). Velký důraz je kladen na efektivitu a funkčnost programu, který by

mohl v budoucnu zjednodušit tvorbu těchto profilů.

Abstract

This bachelor thesis which is written as part of bachelor study program at faculty of

mechanical engineering is mainly focused on development of a tool for automated CAD of

geomteric profiles for automotive industry. Chosen shapes are part of body-in-white (BIW)

structure. Crucial characteristics of this programme which could in the future simplify the

procees of profilemaking are efficiency and functionality.
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1 Úvod

Parametrické modelování je používáno pro vytváření tzv. parametrických modelů.

U těchto modelů je použit parametr pro řízení kóty např. délky nebo úhlu. Tyto kóty jsou

řízeny proměnou, kterou lze definovat číslem nebo matematickou rovnicí. Lze tedy vytvořit

chytrý model, jehož geometrii lze měnit pouze několika parametry. Používá se například

pro tvorbu modelů velmi podobných, jako jsou ložiska nebo hřídelová těsnění. Jedná se

převážně o modely součástí, které mají velmi podobnou geometrii a velikost. Výhodou

parametrického modelu je jeho rychlá změna, která proběhne ihned po přepsání

parametru. Jedná se o dnes rozšířenou metodu modelovaní, která je významná z hlediska

časové úspory konstruktérů, tím pádem i úspory peněz. Tato metoda má velký potenciál

v mnoha oblastech.

Jedna z těchto oblastí je konstrukce automobilových karoserií BIW (Body-In-White),

jež je složena z profilů velmi složitých tvarem a zároveň požadující vysokou torzní tuhost

a nízkou hmotnost. Dnes se již nosníky BIW navrhují za pomocí složitých počítačových

výpočtů různými algoritmy. Použití modelování těchto nosníků struktury BIW s použitím

parametrických modelů je výhodné zejména v jednoduchosti generování jednotlivých

profilů, které lze definovat pouze změnou parametrů. Parametrický model má nevýhodu

v obtížnosti jeho konstrukce. Často je problém ve správném určení vazeb a rozměrů mezi

jednotlivými tělesy, a to je podstata parametrického modelovaní, které má tyto vazby

utvořit, čímž model zjednodušit.

Tato práce má za cíl zmapovat možnosti parametrického modelování profilů. První

část má za cíl zjistit informace o automobilové struktuře BIW, která je složená z mnoha

různých prvků. Ve druhé části práce poskytuje návrh metodiky tvorby parametrického CAD

modelu profilů. V poslední části se metodika otestuje na tvorbě vybraných profilů

používaných v konstrukci automobilové karoserie Body-In-White.

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………
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2 Karoserie osobního vozidla

2.1 Karoserie vozidla

Karoserie na Obr. 1 je část automobilu, ve které jsou přepravovány osoby nebo

osoby a náklad. Karoserie můžeme rozdělit na několik druhů, dle provedení střechy, zadní

části vozidla nebo způsobu použití. Karoserie také lze dělit dle účelu na uzavřené, otevřené

a s měnitelnou karoserii nebo dle typu (na podvozkové, polonosné a samonosné). [1]

2.1.1 Účel karoserie

Karoserie se navrhuje s ohledem na mnoho aspektů. V první řadě jde o ochranu

řidiče a posádky před vnějšími vlivy, jako je např. počasí, ale také je brán zřetel na ochranu

při havárii vozidla, kdy musí karoserie co nejlépe absorbovat energii a co nejméně se

zdeformovat, aby co nejlépe ochránila posádku. Dále má za cíl zajistit co nejmenší

aerodynamický odpor vzduchu a komfort posádky při provozu, tím se rozumí pohodlí nebo

odhlučnění kabiny. Hmotnost karoserie se podílí z 50 až 55 % na celkové hmotnosti vozidla.

[1]

Obr. 1: Samonosná karoserie [2]
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2.2 Rozdělení karoserie dle účelu

Karoserie osobních vozidel lze rozdělit dle účelu použití do tří skupin, a to

s uzavřenou, otevřenou a měnitelnou karoserii. Příklady typů karoserii jsou uvedeny

na Obr. 2. [1]

2.2.1 Skupina s uzavřenou karoserii

Do této kategorie patří nejvíce typů, jejich společné rysy jsou, že mají pevnou

střechu a oddělený zavazadlový prostor od prostoru posádky. Patří jsem modely sedan,

kombi, liftback, hatchback, limuzína, kupé, SUV, crossover a další. [1]

2.2.2 Skupina s měnitelnou karosérii

Do této skupiny patří targa nebo kabriolet, jehož hlavním znakem je otevřená

karoserie s dvěma nebo čtyřmi místy pro posádku. Střecha může být plátěná nebo pevná.

Snímání střechy může být strojní elektrické pomocí elektromotorů nebo ruční. Dveře jsou

bez rámu skel. Karoserie musí mít vyztuženou podlahu kvůli torní pevnosti, důsledkem je

vyšší hmotnost vozu. [1]

2.2.3 Skupina s otevřenou karosérii

Do této skupiny patří například roadstery nebo též spidry, které se vyznačují

otevřenou dvoumístnou karoserii bez bočních a zadních oken. Střecha je látková nebo

vůbec není. [1]

Obr. 2: Příklady karosérií osobních vozidel [3]
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2.3 Rozdělení dle typu karoserie

Karoserie dělíme dle typu nosné konstrukce s ohledem na podílu přenášení zatížení

vznikajících při provozu například při průjezdu zatáčkou atd.

2.3.1 Podvozková karoserie

Podvozková karoserie se upevňuje na rám podvozku viz (Obr. 3) pomocí pružných

elementů. Části jako nápravy, řízení atd. se upevňují na rám. Namáhaní od vnějších

a vnitřních sil a momentů zachycuje podvozek a rám. V dnešní době se již nevyužívá

u osobních automobilů, ale u nákladních vozidel má stále využití. Tento typ karoserie není

samonosný, tím pádem podvozkový rám je schopen pohybu i bez karoserie. [4]

Obr. 3: Podvozkový rám Tatra 11 [5]

2.3.2 Polonosná karoserie

Polonosná karoserie viz (Obr. 4) je spojena pevně s rámem. Zatížení vozidla a

namáhání způsobené jízdou přenáší rám i karoserie. Tato konstrukce se používá zejména,

jde-li o vozidlo s lehkým podvozkový rámem, který sám není schopen přenášet zatížení.

Rám slouží pouze k uchycení podvozkových částí. [4]

Obr. 4: Polonosná karoserie [6]
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2.3.3 Samonosná karoserie

U tohoto typu konstrukce je rám nahrazen plošinovým podlahovým rámem

viz (Obr. 5), který je součástí karoserie. Části podvozku a hnacího ústrojí jsou připevněny

přímo ke karoserii nebo prostřednictvím pomocných konstrukcí. Podlahový rám je spojen

s dalšími plechovými prvky karoserie, jako jsou sloupky, střešní rám, střecha a blatníky.

Tento celek tvoří samonosnou skořepinovou karoserii, které je znázorněna na Obr. 6. [4]

Hlavní předností samonosné karoserie je její nízká hmotnost a možnost

automatizace výroby. V dnešní době se u osobních automobilů používá výhradně karoserie

samonosná, součástmi této karoserie konkrétně nosnících se bude práce zabývat dále. [4]

Obr. 5: Plošinový (podlahový) rám [6]

Obr. 6: Samonosná karosérie skořepinové konstrukce [6]
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2.4 Body-In-White

Body-In-White (BIW) odkazuje na fázi výroby automobilů, ve které jsou komponenty

karoserie spojeny dohromady pomocí jedné nebo kombinace různých technik: svařování

(bodové, MIG/MAG), nýtování, zahýbání, lepení, nebo laserové pájení atd. BIW je struktura

karoserie před nalakováním, osazením pohonné jednotky, podsestavy podvozku,

čalounění, sedaček, elektroniky, oken, zámků atd. Tyto komponenty se osazují na nosné

části karoserie. [7]

Hlavní části BIW jsou složeny ze základních částí: plošinového (podlahového) rámu,

střechy, dveří, nosníků a dalších části jako blatníky atd. Při návrhu struktury BIW se bere


[…]


s totožným názvem modelu. Po tomto kroku je již model připraven k použití.

Ovládání modelu probíhá mimo rozhraní Solidworks přepisováním hodnot

proměnných v textovém souboru. Po přepsání hodnot proměnných je vždy potřeba tento

soubor uložit, aby následně mohlo dojít k aktualizování modelu. Po úpravě textového

souboru se přepněte do rozhraní modelu a vyhledejte ikonu obnovení modelu v horní liště

nástrojů a klikněte na ní. Ikona je znázorněna semaforem.

K editaci modelů je potřeba si ještě otevřít přílohu 1, kde jsou uvedeny intervaly

hodnot a podmínky omezení jejich volení. Ovládání u modelů z kapitol 3.2.1 až 3.2.5

je jednodušší než u modelu z kapitol 3.2.6. a 3.2.7. V textovém souboru lze měnit všechny

parametry najednou dle intervalů a případně podmínek.

Ovládání u modelů z kapitol 3.2.6 a 3.2.7je mírně obtížnější. Je doporučeno měnit

pouze několik parametrů najednou a průběžně obnovovat model. Je potom lépe zřetelné

jak se model chová po jejich změně. Při testování se osvědčilo měnit maximálně tři

parametry najednou, není to ale podmínkou. U těchto modelů je důležité nejdříve

definovat hodnoty parametrů v příloze 1 a teprve poté, když jsou hodnoty parametrů

v daných intervalech, je přepsat do textového souboru. O tuto část je to složitější oproti

jednoduchým nosníkům, je to dáno tím, že se nezdařilo implementovat rovnice z přílohy 1

přímo do rozhraní Solidworks.

Pokud bude tento postup dodržen měly by modely fungovat bez chyb, ovšem nelze

jejich výskyt na 100% vyloučit z důvodu velkého počtu kombinací hodnot parametrů, ale

při testování se jejich výskyt nepodařilo odhalit. Ovšem pokud by se tak stalo stačí pouze

přepsat parametr, který toto způsobil na hodnotu před vznikem chyby, a poté se této

hodnotě vyhnout. V případě problému s modelem se zadají do textového souboru hodnoty

parametrů uvedené v příloze 1 jako nominální hodnoty modelu, a tím dojde k obnovení

modelu na počáteční rozměry. Dále je doporučenu, aby byla vypnuta funkce

automatického ukládaní modelu, což se provede postupným kliknutím na položky Nástroje

> Možnosti > Zálohování/Obnovení a poté odškrtnutím pole v odstavci Automatické

obnovení. To zamezí v případě vzniku chyby k uložení programu, což by mohlo způsobit

chybu geometrie, která by již nemusela jít odstranit ani obnovením na počáteční hodnoty.
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3.4 Tvorba nosníků použitím parametrického modelu

V této práci jde o návrh pouze 2D geometrie nosníku, nikoli o celé komplikované 3D

tvary. Tvorbu nosníků, ale lze realizovat pomocí prvků přidáním spojení profilů nebo

tažením po křivce. V obou případech se od roviny skici odsadí další roviny, na které se

nakopíruje skica vytvořená pomocí parametrického modelu. Jednotlivé skici mohou být

dále např. pomocí 3D skici spojeny ještě vodící křivkou, která určí trasu pro spojení profilů.

Modely vytvořené pomocí prvku přidání spojením profilů jsou zobrazeny na Obr. 41, 42

a 43.

Obr. 41: Ukázka prvku přidání spojením profilů

Obr. 42: Ukázka prvku přidání spojením profilů v podélném řezu

Obr. 43: Ukázka přidání spojením profilů pomocí vodící křivky v řezu
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4 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navrhnout metodiku postupu návrhu

parametrických modelů nosníků. Jedná se především o nosníky ze struktury automobilové

karoserie tzv. struktury BIW (Body-In-White). Pro tuto strukturu byla vypracována rešerše,

ve které jsou uvedeny informace ohledně skladby struktury, používaných materiálech

a možnostech spojování jejich částí.

Druhým krokem bylo vytvoření parametrických modelů, které bylo provedeno

v programu Solidworks 2016 a část s výpočtem intervalů pro jednotlivé parametry modelů

v programu Excel. Při návrhu metodiky parametrického modelování vzniklo čtrnáct

modelů.

V bakalářské práci byly zmapovány možnosti aplikace kót na geometrie modelů

a možnosti určení vztahů mezi nimi. Pro modely byly zavedeny vztahy pro zjednodušení

jejich geometrie, aby vytvoření modelu bylo co nejjednodušší. Nejdříve byly tyto možnosti

aplikovány na modely z kapitol 3.2.1 až 3.2.5, a tím byly ověřeny předpoklady pro tvorbu

modelů složitějších viz 3.2.6 a 3.2.7, které se podařilo také parametrizovat.

Parametrizace modelů byla provedena třemi způsoby. První způsob je zadáním

přímo hodnot rozměrů kót. Druhý způsob využívá změny poměrů mezi parametry

a poslední způsob, který je nejvíce propracovaný je kombinací obou zmíněných. Jeho

výhodou je zadávání přímo, čímž lze velmi přesně dosáhnout požadovaných hodnot

a možnost aplikace na složité geometrie. Nevýhoda tohoto způsobu parametrizace je dána

tím, že je velmi složitá a časově náročná. Naopak tomu je u modelu řízeného poměry, kdy

je těžké dosáhnout přesně požadované geometrie, ale pro méně přesný návrh je velmi

vhodný, jelikož jeho parametrizace je jednoduší a méně časově náročná.

V posledním kroku této práce byly optimalizovány parametrické vazby modelů

a intervaly parametrů, aby v programech modelů nedocházelo ke vzniku nechtěných chyb,

což je pro použití těchto parametrických modelů klíčové. Parametrické modely byly

otestovány, a tím byla ověřena jejich funkčnost.
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