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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj nástroje pro automatizovanou tvorbu CAD geometrie profilů
Jméno autora: Viktor Mihl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Katedra automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jan Baněček Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o středně pokročilou aplikaci CAD programu na rovinné problémy. Úspěšné vyřešení vyžaduje značné
množství času věnovaného ladění programů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jádrem práce je parametrizace otevřených, uzavřených a vícekomorových průřezů nosníků. Zvolený přístup je odvozen od
prostředků poskytovaných zvoleným CAD systémem a lze jej považovat za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce neobsahuje přesnější vymezení cíle práce, motivace ke vzniku takovéhoto tématu, ani představu o tom, k čemu
bude výsledek vhodný, nebo jakého cíle má být uvedenou prací dosaženo (kdy a jak má být vytvořený program využit a
jaké má jeho využití přinést výhody).
22 stránek textu práce tvoří teorie (rešerše) a následujících 16 stránek se zabývá řešeným problémem.
Rešerše je v mnoha směrech nepřesná, nepoužívá zavedené termíny a je na ní místy patrná nízká odbornost použitých
zdrojů. Není zde žádná snaha o uspořádání údajů, dosažení vlastních závěrů z hlediska řešeného tématu apod.
Jádro práce také neobsahuje vysvětlení přijatého postupu řešení a jeho diskusi. Je popsána parametrizace řady
jednoduchých a složených profilů. V jejich výběru ale není patrný žádný systém. K výsledkům mám následující připomínky:

• Parametrizace jednoduchých profilů místy neodpovídá zavedeným zvyklostem z katalogů profilů daného průřezu.

• V některých případech chybí parametr definující vnější charakteristický rozměr profilu.

• Složené profily jsou parametrizovány jako celek, aniž by byl jakkoli vysvětlen důvod tohoto přístupu.

• Parametrizace konkrétního tvaru průřezu se liší podle toho, je-li použit samostatně, nebo jako součást složeného
profilu.

• Variabilitu výsledných tvarů navíc v některých případech zbytečně omezuje požadavek na jejich symetrii.
V práci zcela schází ukázky různých variant profilů vygenerovaných jednotlivými parametrickými modely pro různé vstupní
parametry.
V závěru práce je popsána obsluha navrženého programu, ale zcela bez povšimnutí je ponechána otázka, jak by měl
program pomoci konstruktérovi při návrhu nosné struktury karosérie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
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Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána pečlivě, grafická úprava formálně odpovídá požadavkům. Jazykovou úroveň snižuje používané názvosloví,
které neodpovídá zavedeným zvyklostem, velmi úsporné a místy nepříliš srozumitelné formulace a ponechání
cizojazyčných popisů v převzatých obrázcích. V příloze práce je zadávací Excel a jednotlivé parametrické modely. Modely
jsou v interním formátu SolidWorks a tedy nepřístupné pro toho, kdo nemá k dispozici tento konkrétní SW. Daleko
vhodnější by bylo publikovat modely v některém univerzálním formátu (IGES, STEP).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Je uvedeno 18 výchozích pramenů, většinou dostupných z webu. Jejich kvalita je proměnlivá od učebnic až po
studentské projekty. Hlavním důsledkem toho je, že práce nepoužívá zavedenou terminologii z oblasti stavby
karosérií. Také používané názvy profilů nosníků neodpovídá obecně používanému, se kterým byl student
seznámen ve studijních předmětech obecného strojírenství. To je samozřejmě na újmu srozumitelnosti textu a
kvalitě práce. Navíc řada stěžejních části práce je ze zdrojů převzata prakticky beze změny a bez dalšího
doplnění či vysvětlení, proč tomu tak je. Odkazovány jsou však pečlivě a soustavně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při hodnocení práce byla kromě shora uvedených připomínek brána v úvahu hlavně skutečnost, že práce vznikala
v době nestandardního pracovního režimu (karanténa COVID), které podstatně omezily možnosti konzultací,
návštěvy knihoven apod. Pro bakalářskou práci zpracovávanou před absolvováním odborných předmětů
konstrukce vozidel to byla značná komplikace.

Otázka: Jaká je představa o způsobu práce se vzniklým SW v praxi konstruktéra karosérie?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25.8.2021 Podpis: Ing. Jan Baněček, Ph.D.